[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
  «12»  ноября 2021 г.                                                                         № 269-р
г. Псков
Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования

«Псковского район» на долгосрочный период до 2027 года
На основании статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Псковский район», утвержденным решением Собрания депутатов Псковского района от 10.04.2014 № 102, постановлением Администрации Псковского района от 13.03.2020 №29 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «Псковский район» на долгосрочный период»:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз муниципального образования «Псковский район» на долгосрочный период до 2027 года.

  2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Псковская провинция» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Псковский район».

  3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава Псковского района                                                      Н.А. Федорова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации Псковского района

от 12.11.2021 N 269-р
Бюджетный прогноз муниципального образования «Псковский район» на долгосрочный период до 2027 года.

Раздел I

Общие положения.
1. Бюджетный прогноз муниципального образования «Псковский район» на долгосрочный период до 2027 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район» на 2022 год и на плановый период до 2024 года, Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район» до 2028 года, с учётом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Псковский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

При разработке Бюджетного прогноза учтено действующее бюджетное и налоговое законодательство.

2. Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных параметров местного бюджета (бюджета муниципального образования «Псковский район») (далее – местный бюджет) на долгосрочный период, позволяющая обеспечить сбалансированность местного бюджета для достижения стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район».

3. Основная задача Бюджетного прогноза заключается в обеспечении взаимной увязки проводимой бюджетной политики с решением задач социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район», достижения устойчивых темпов экономического роста, наилучшей организации жизни населения.

Раздел II
Основные подходы к формированию бюджетной политики муниципального образования «Псковский район» на долгосрочный период.

4. Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности местного бюджета, развитие программно-целевых методов планирования и исполнения местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ), обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса, осуществляемого в муниципальном образовании «Псковский район».

5. Основными приоритетами бюджетной политики являются обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, адресное решение социальных вопросов, создание комфортной и безопасной среды проживания для населения муниципального образования город Краснодар, выполнение обязательств, закреплённых в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

6. Основной задачей бюджетной политики муниципального образования «Псковский район» в условиях ограниченности бюджетных ресурсов является обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета.

В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета будет продолжена работа по реализации мер, направленных на развитие налогового потенциала на территории муниципального образования «Псковский район», обеспечению роста доходной части местного бюджета за счёт повышения качества администрирования доходов бюджета и собираемости налогов, эффективного использования муниципального имущества. В предстоящем периоде продолжится работа по оптимизации структуры и объёма расходов местного бюджета, в том числе за счёт перераспределения бюджетных ассигнований, изыскания внутренних резервов, обеспечения эффективного использования бюджетных средств.

Раздел III
Условия формирования Бюджетного прогноза и основных

характеристик местного бюджета
7. На основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район» на 2022 год и на плановый период до 2024 года сформирован прогноз основных характеристик местного бюджета (бюджета муниципального образования «Псковский район») на долгосрочный период до 2027 года согласно приложению № 1 к Бюджетному прогнозу.

8. При прогнозировании объема доходов и расходов бюджета муниципального образования «Псковский район» на период 2022–2027 годов учтены следующие подходы по доходам:

а) прогноз собственных доходов – в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством, правовыми актами муниципального образования «Псковский район»:

по налоговым доходам – на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район» за 2020 год и показателей базового варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район» на 2022-2024 годы;

по неналоговым доходам – на основе данных, предоставленных главными администраторами доходов;
б) прогноз безвозмездных поступлений (за исключением прочих безвозмездных поступлений):

на 2022 – 2024 годы – в объеме, предусмотренном муниципальному образованию «Псковский район» в проекте областного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов, а также проектах государственных программ Псковской области на очередной финансовый год и плановый период в части межбюджетных трансфертов, получателем которых определено муниципальное образование «Псковский район»;

на 2025-2027 годы – на уровне 2024 года;

9. Расходная часть бюджета муниципального образования «Псковский район» на долгосрочный период до 2027 года сформирована исходя из доходной части местного бюджета с сохранением приоритетов социальной направленности, первоочередного обеспечения действующих расходных обязательств.

10. Объемы дефицита местного бюджета муниципального образования «Псковский район» не превышают предельных размеров, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел IV
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

муниципального образования «Псковский район» на период их действия

11. Расходная часть местного бюджета сформирована в программном формате на основе муниципальных программ муниципального образования «Псковский район» (далее – муниципальная программа), разработанных в соответствии с целями социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район».

На реализацию муниципальных программ предполагается направлять не менее 98 процентов общего объёма расходов местного бюджета.

Более половины расходов местного бюджета в рамках программных расходов планируется направить в предстоящем периоде на реализацию муниципальной программы ««Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании», главной целью которой является повышение доступности и качества образования. В рамках другой программы социальной направленности «Развитие культуры в муниципальном образовании» предусмотрено адресное решение социальных вопросов, повышение качества и доступности услуг сферы культуры.
В целях создания комфортных условий жизни населения района, развития, повышения уровня благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Псковский район», развития инженерной инфраструктуры района значительный объём бюджетных средств планируется направить в рамках муниципальных программ «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства муниципального образования», «Развитие транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования».

Решение основной задачи бюджетной политики по обеспечению сбалансированности и устойчивости местного бюджета планируется осуществлять в рамках муниципальной программы «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом».

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования «Псковский район» на период их действия представлены в приложении № 2 к Бюджетному прогнозу.

Раздел V
Риски реализации Бюджетного прогноза

12. Основным риском реализации Бюджетного прогноза в части доходов является возможное снижение темпов экономического роста, что может повлечь снижение поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет, а также снижение безвозмездных поступлений из регионального бюджета, увеличение дефицита местного бюджета.

Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств являются неблагоприятные экономические условия, рост инфляции и цен на товары, работы и услуги, закупаемые для обеспечения муниципальных нужд.

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении местного бюджета необходимо придерживаться базового варианта основных макроэкономических параметров до 2024 года, а также формирования расходной части местного бюджета в соответствии с прогнозом поступления доходов.

Приложение 1

к Порядку разработки и утверждения

бюджетного прогноза

муниципального образования «Псковский район»

на долгосрочный период
Прогноз основных характеристик

бюджета  муниципального образования «Псковский район»

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год (n)
	Первый год планового периода (n)
	Второй год планового периода (n)
	n + 3
	n + 4
	n + 5

	1.
	Доходы бюджета - всего
	826 575
	937 417
	693 080
	704 109
	715 575
	727 497

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	257 841
	265 680
	273 817
	284 770
	296 160
	308 006

	1.2.
	- неналоговые доходы
	20 984
	21 057
	21 133
	21 209
	21 285
	21 361

	1.3.
	-безвозмездные поступления
	547 650
	650 680
	398 130
	398 130
	398 130
	398 130

	2.
	Расходы бюджета - всего
	877 132
	951 654
	706 444
	734 702
	764 090
	794 654

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ
	842 309
	921 286
	668 576
	695 319
	723 132
	752 057

	2.2.
	- на непрограммные направления расходов бюджета
	17 001
	34 823
	22 468
	23 367
	24 302
	25 274

	2.3.
	- условно утвержденные

	7 900
	15 400
	16 016
	16 656
	17 323

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	-50 557
	-14 237
	-13 364
	-
	-
	-

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета района без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	32,6
	9,0
	8,2

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	-50 557
	-14 237
	-13 364
	-
	-
	-

	в том числе:

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0
	0
	0
	0

	0
	0

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	0
	0
	0
	0
	0
	0

 Приложение 2

к Порядку разработки и утверждения

бюджетного прогноза

муниципального образования «Псковский район»

                                                                                                                                               на долгосрочный период

Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ муниципального образования «Псковский район»

(тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	Очередной год (n)
	Первый год планового периода (n)<**>
	Второй год планового периода (n)<**>
	n + 3
	n + 4
	n + 5

	1.
	Расходы бюджета - всего
	877 132
	951 654
	706 444
	734 702
	764 090
	794 654

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	842 309
	921 286
	668 576
	695 319
	723 132
	752 057

	в том числе:

	1.1.1.
	Муниципальная программа Псковского района "Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в Псковском районе на 2017-2024 годы"
	482 268
	458 986
	449 258
	467 228
	485 917
	505 354

	1.1.2.
	Муниципальная программа Псковского района "Развитие культуры в Псковском районе на 2017-2024 годы"
	56 159
	60 044
	52 588
	54 691
	56 879
	59 154

	1.1.3.
	Муниципальная программа "Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности Псковского района на 2017-2024 годы"
	1 342
	398
	394
	410
	426
	443

	1.1.4.
	Муниципальная программа Псковского района "Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2024 годы"
	1 166
	52
	52
	54
	56
	58

	1.1.5.
	Муниципальная программа Псковского района "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и благоустройства Псковского района на 2017-2024 годы"
	138 835
	248 084
	9 640
	10 026
	10 427
	10 844

	1.1.6.
	Муниципальная программа Псковского района "Развитие транспортного обслуживания населения на территории Псковского района на 2017-2024 годы"
	88 902
	87 267
	88 885
	92 440
	96 138
	99 984

	1.1.7.
	Муниципальная программа Псковского района "Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом Псковского района на 2017-2024 годы"
	59 362
	55 061
	55 099
	57 303
	57 532
	59 833

	1.1.8.
	Муниципальная программа Псковского района "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования "Псковский район" на 2018-2024 годы"
	3 000
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.9.
	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Псковского района на 2018-2024 годы"
	11 275
	11 394
	12 660
	13 167
	15 757
	16 387

	1.2.
	Непрограммные направления расходов бюджета
	34 823
	22 468
	22 468
	23 367
	24 302
	25 274

	1.3.
	- условно утвержденные

	7 900
	15 400
	16 016
	16 656
	17 323